ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

   O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo

no Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja

encaminhada Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Superintendente

do Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre na Paraíba – DNIT-PB,

com endereço na Av. Coronel Estevão D' Ávilla Lins, 392, Bairro Cruz das Armas -

João Pessoa – PB, solicitando daquele Órgão Federal providências urgentes e

necessárias no sentido de que seja construída rotatória no entroncamento das

BR´s 405 e 434, na cidade de Uiraúna.

JUSTIFICATIVA:

     No entroncamento das BR´s 405 e 434, na cidade de

Uiraúna, necessita urgentemente de uma rotatória em razão dos riscos de

acidentes nessa localidade tendo em vista o elevado número de veículos que por

lá transita diariamente.

REQUERIMENTO nº __________ /2024

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

14.905

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

     Registre-se que acidentes já ocorreram nesse local.

     Entendemos que a única forma de evitar novos

acidentes de trânsito nessa localidade será a construção de rotatória, motivo pelo

qual apelamos para a sensibilidade de DNIT-PB, no sentido de que este

equipamento seja construído urgentemente.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação

favorável à sua aprovação, pelo que fica requerido.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 19 de julho de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2024-07-19T15:34:34-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472